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معصومه ابتکار معتقد است عوامل وقوع پدیده ریزگردها شامل آب و هوای گرم و خشک منطقه، تغییر اقلیم، سدسازی های گسترده در ترکیه 
طی دو دهه گذشته و اثر آن بر رودخانه دجله و فرات و تالاب های عراق، اجرای طرح های غیراصولی در عراق در دوره صدام رئیس جمهوری 
وقت آن کشور و تاثیر آن بر تالاب های منطقه و نیز زمین های رها شده در عربستان سعودی است.

 از طرح های صدام 
تا سدسازی های ترکیه
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 پدیده گرد و غبار  این روزها پا را از چند استان فراتر گذاشته 
و اکنون 20 استان کشور درگیر ریزگردهای آزاردهنده 
هستند. این روزها نفس اهوازی ها، سیستانی ها، ایلامی 
ها ، اصفهانی ها و حتی مناطقی در اطــراف پایتخت به 
شماره  افتاده است. اگر همین گونه پیش برود،  مردمان 
شهرهای دیگر کشور  نیز شاید نفس کشیدن برایشان 
سخت شود. بگذریم از آن که این ریزدانه ها، هر بار که به 
سراغ  برخی شهرها می رونــد، زندگی مردمان آن جا را 
مختل می کنند؛ از تعطیلی فرودگاه ها گرفته تا رفت و آمد 

و تعطیلی کار و کاسبی و تحصیل و...
ریزگردها پدیده ای زیست محیطی است که از ترکیب 
ذرات ریزگرد و غبار با آلاینده  های شهری به وجود می آید. 
منشأ اصلی ایــن پدیده، کویرها و باتلاق  هــای در حال 
خشک  شــدن در ایــران و در کشورهای منطقه به ویژه 
عراق، عربستان و افغانستان است. به گفته معاون رئیس 
جمهور و رئیس سازمان حفاظت از محیط زیست،  75 تا 
80 درصد گردوغباری که بر مناطق مختلف ایران تاثیر 
می گذارد، از کانون های خارجی و از کشورهای عراق، 
عربستان سعودی، ترکمنستان و افغانستان وارد ایران می 
شود. معصومه ابتکار معتقد است عوامل وقوع این پدیده 
بزرگ شامل آب و هوای گرم و خشک منطقه و تغییر اقلیم، 
سدسازی های گسترده در ترکیه طی 2 دهه گذشته و 
اثر آن بر رودخانه دجله و فرات و تالاب های عراق، اجرای 
طرح های غیراصولی در عراق در دوره صدام حسین رئیس 
جمهوری وقت آن کشور و تاثیر آن بر تالاب های منطقه و نیز 

زمین های رها شده در عربستان سعودی است.
وی دربــاره اقدامات دولت یازدهم در رویارویی با پدیده 
ریزگردها در سطح داخلی اظهار کرد: دولت یازدهم برای 
برطرف کردن این مشکل، ستاد مقابله با گرد و غبار را 
تشکیل داد و برنامه های شناسایی کانون های گرد و غبار را 
تعیین کرد. ابتکار گفت: دولت در خوزستان چند اقدام مهم 
از جمله احیای تالاب هورالعظیم را برای مبارزه با این پدیده 
اجرایی کرد. این تالاب در دولت دهم به دلیل اجرای طرح 
های نفتی خشک شده بود و دولت یازدهم در  سال 1393 
با هماهنگی که با وزارت نفت انجام داد، موفق شد دریچه 
هایی را که بر روی هورالعظیم بسته بودند، بازگشایی کند؛ 
در نتیجه نزدیک به 4/5 میلیارد متر مکعب آب از آن زمان 
تا کنون وارد تالاب شده و دیگر هور العظیم کانون گرد و 
غبار نیست و 82 درصد آن احیا شده است.معاون رئیس 
جمهور افزود: دولت همچنین برای احیای تالاب شادگان 
در خوزستان، طرح حفاظت و احیای این تالاب را اجرا و 
علاوه بر این طرح ها؛ وزارت جهاد کشاورزی برای تثبیت 
خاک به کاشت نهال در بیش از 10 هزار هکتار طی این 

سه سال اقدام کرده است. البته یکی از مشکلات مهم در 
این زمینه، کاهش بارندگی در خوزستان است که در واقع 
این عامل یکی از آثار تغییر اقلیم است که در تمام منطقه 

مشاهده می شود.

اظهاراتی برای فرار رو به جلو	 
این اظهارات رئیس سازمان حفاظت محیط زیست به تازگی 
توسط رئیس جمهور نیز در اجلاس بین المللی مقابله با 
ریزگردها مطرح شد . در این مراسم رئیس جمهور اعلام 
کرد80 درصد منشأ ریزگردها، خارجی و فقط 20 درصد 
ــاره آن صاحب  آن داخلی اســت. اعــداد و ارقامی که درب
نظران، نظر متفاوتی دارنــد. برخی میزان تاثیرگذاری 
منشأ داخلی را 80 و  خارجی  را 20 درصد بیان کرده اند 
یا حتی برخی از نهادهای مرتبط معتقدند منشأ ریزگردها 
به طور کامل داخلی اســت.در عین حال کارشناسان بر 
این عقیده اند به جای آن که حداکثر منشأ ریزگردها را به 
گردن عوامل خارجی بیندازیم و به عبارتی فرار رو به جلو 
کنیم باید به دنبال اجرای راهکارهای داخلی باشیم تا 
شاید بتوانیم بحران ریزگردها را مهار کنیم. یک کارشناس 
محیط زیست با بیان این که برای حل بحران ریزگرد، در 
ابتدا باید اقدام به مهار آن ها با منشأ داخلی از طریق کاشت 
گونه های گیاهی مقاوم به شوری و خشکی و سازگار با 
شرایط اقلیمی در کانون ریزگردها  کنیم، گفت: در ادامه 
این روند است که می توان به سراغ مهار ریزگردهای با 
منشأ خارجی رفت و از طریق نهادهای دستگاه دیپلماسی 
به دنبال جذب اعتبارات بین المللی بود.علی محمدپور 
با ابراز نگرانی از گسترش پدیده ریزگردها اظهار کرد: 

این پدیده در گذشته فقط در مناطق محدودی از کشور 
به صورت پراکنده رخ می داد، ولی امروزه بیش از دوسوم 
استان های کشور را دربر گرفته و مشکلات فراوانی را به 
خصوص در غرب و جنوب غرب کشور به وجود آورده است. 
وی با بیان این که در سال های اخیر، اقدامات صورت گرفته 
توسط مراکز و نهادهای مسئول برای کنترل ریزگردها،  
تاثیر به سزایی بر کاهش این پدیده نداشته است، افزود: 
کنترل پدیده ریزگردها نیازمند امکاناتی نیست که کشور 
ما از تامین آن ها ناتوان باشد، لذا ناتوانی در مهار چنین 
پدیده ای برای کشورمان پذیرفتنی نیست.از طرفی پدیده 
ریزگردها فقط مختص کشور ما نیست که این گونه گفته 
شود که مسئله ای جدید و راه حل آن ناشناخته است. 
طی یک قرن اخیر، در بسیاری از مناطق دنیا از قبیل 
چین، آمریکا، استرالیا، شمال آفریقا و جنوب غرب آسیا 
پدیده ریزگردها وجود داشته و حتی تلفات سنگین تری 
نسبت به کشور ما بر جای گذاشته است اما اقدامات این 
کشورها اغلب مؤثر بوده و توانسته اند ریزگردها را به طور 
کامل متوقف کنند.این کارشناس درباره نقش سازمان 
محیط زیست کشور در مواجهه با ریزگردها معتقد است 
طی سال های اخیر این سازمان نتوانسته اقدام مطلوبی 
برای حل این معضل انجام دهد و مطرح کردن بهانه هایی 
همچون ناکارآمدی دولت های سابق، خارجی دانستن 
منشأ ریزگردها یا بهانه کمبود بودجه دولتی برای مهار آن 
نمی تواند دلیل موجه و راهکاری برای کنترل این پدیده 
و رهایی از پیامدهای ناگوار آن باشد. وی گفت: این که 
گفته می شود منشأریزگردها خارجی است، بیش از این 
که حرف کارشناسی باشد، بازی سیاسی است چرا که 

پدیده ریزگرد تنها در غرب کشور اتفاق نمی افتد که منشأ 
آن عراق باشد.  ضمن آن که تحقیقات یک گروه بومی در 
خوزستان نشان می دهد حدود 350 هزار هکتار از کانون 
های ریزگردها در استان خوزستان قرار دارد بنابراین، 
بخش مهمی ازمنشأ پدیده ریزگردها را باید داخلی دانست.

همه چیز دست وزارت نیروست!	 
رئیس سازمان جنگل هــا، مراتع و آبخیزداری کشور، 
منشأخارجی ریزگردها را 90 درصد بیان کرد و گفت: 
برای کنترل کانون های بحران داخلی در برنامه ششم 
توسعه عملیات مقابله با بیابان زایی در 1/5میلیون هکتار 
اجرایی می شود.خداکرم جلالی در گفت وگو با ایرنا 
خاطرنشان کرد: مسئله مدیریت منابع آب و ریزگردها با هم 
عجین شده است و مادامی که تالاب ها و هورهای خشکیده 
خوزستان حقابه  شان را از وزارت نیرو نگیرند، ما هم کار 
زیادی نمی توانیم انجام دهیم. وی افزود: در خوزستان یک 
میلیون و 200 هزار هکتار بیابان وجود دارد که 800 هزار 
هکتار از آن ها وضعیت بحرانی دارد و از این میزان 350 
هزار هکتار در جنوب شرق اهواز واقع شده است، اما از این 
مساحت بیش از 200 هزار هکتار را فقط باید با مدیریت 
صحیح منابع آب در وزارت نیرو حل کرد . وی افزود: در 
شمال غرب اهواز نیز 350 هزار هکتار بیابان وجود دارد که 
با وزش بادهای موسمی از عراق این کانون ها هم می تواند 
منشأ گرد و غبار اهواز باشد. وی با اشاره به این که در کشور 
باید 7/5میلیون هکتار مالچ و نهال کاری صورت بگیرد تا 
از گزند ریزگردها در امان باشیم، گفت: امنیت زیستی بر 
سایر امنیت ها مقدم است و در جایی که گرد و غبار باشد 

سایر امنیت ها تحت شعاع قرار می گیرد.

نهال کاری در خوزستان مبنای کارشناسی دارد	 
در عین حال  استاندار خوزستان نیز در گفت وگو با خراسان 
ــروع ریزگردها درخوزستان  ــان ش با بیان ایــن که از زم
بلافاصله دولت 30 میلیارد تومان به این امر تخصیص داد، 
گفت: این اعتبار بلافاصله در اختیار وزارت جهاد کشاورزی 
قرار گرفت تا برای مهار ریزگردها اقدامات لازم انجام شود. 
غلامرضا شریعتی در مورد اقدامات جدید صورت گرفته در 
استان خوزستان برای مهار ریزگردها توضیح داد: از نیمه 
دوم اسفندماه تا پایان فروردین، پس از هماهنگی با وزارت 
جهادکشاورزی در استان حدود 6 هزار و 500هکتار نهال 
کاشته ایم که بیش از 85 درصد از کشت صورت گرفته به 
نتیجه مطلوب رسیده است. وی ادامه داد: علاوه بر این 
برای این که بتوانیم آب را از کارون به کانون های ریزگرد 
برسانیم، کانالی به طول 47 کیلومتر، عرض 50 متر و عمق 
یک و نیم متر حفر کردیم. این کانال می تواند تا 82هزار 
هکتار از کانون های ریزگرد را آبیاری کند به  نحوی که در 
طول 3 سالی که این گونه های گیاهی نیاز به آب دارند، 

به آبیاری با تانکر نیاز نباشد.استاندار خوزستان در پاسخ 
به انتقادهای برخی کارشناسان که معتقدند کشت گونه 
های گیاهی درخوزستان متناسب با شرایط و اقلیم منطقه 
انجام نشده است، خاطرنشان کرد:  در مورد نوع و چگونگی 
کاشت گونه های گیاهی در منطقه، کمیته فنی تشکیل می 
شود . این کمیته فنی شامل استادان مرکز تحقیقات وزارت 
جهاد کشاورزی، کارشناسان سازمان برنامه خوزستان و 
استادان دانشگاه شهید چمران خوزستان می شود که با 

کار جمعی و تصمیم های کارشناسی کار را جلو می برند.

کانون های بحران آفرین	 
یکی از اعضای هیئت علمی دانشگاه شهید چمران اهواز 
نیز معتقد است: همه 350 هزار هکتار کانون داخلی گرد و 
غبار در خوزستان به یک اندازه می تواند مشکل ساز باشد. 
احمد لندی اظهار کرد: 30 تا 40 هزار هکتار از کانون های 
داخلی در خوزستان فوق بحرانی اعلام شده، که من موافق 
این مسئله نیستم و معتقدم باید آن را اولویت نخست نامید؛ 
زیرا همه 350 هزار هکتار کانون داخلی خوزستان، فعال 
است و بسته به جهت وزش باد، همه به یک نسبت می تواند 
مشکل ساز باشد.وی با اشاره به فعال شدن کانون های 
داخلی گرد و غبار در خوزستان طی سال های اخیر اظهار 
کرد: در دراز مدت، کانون های داخلی حدود 15 درصد 
گرد و غبارهای خوزستان را به خود اختصاص می دهد، اما 
در سال های اخیر 35 درصد از گرد و غبارها ناشی از کانون 
های داخلی است که آزاردهنده اســت.وی راهکارهای 
مقابله با گرد و غبار را مختلف دانست و افزود: برای مقابله 
با گرد و غبار نمی توان یک نسخه پیچید؛ در برخی مناطق، 
درختکاری یا بوته کاری و در برخی مناطق ایجاد بادشکن 
مصنوعی یا مالچ پاشی راه حل بحران است و در برخی 
مناطق نیز باید دولت هزینه تامین علوفه دام ها را بپردازد 
تا از چرای بی رویه جلوگیری شود و در بعضی جاها تنها 
راهکار، رساندن آب است.لندی با بیان این که درختکاری 
در کانون های ریزگرد را رد نمی کنیم، گفت: کانون های 
گرد و غبار در بخش های خشک شده تالاب هایی همچون 
هورالعظیم و شادگان را نمی توان با درختکاری مهار کرد؛ 
از سوی دیگر درختکاری، تاثیری که آبگیری تــالاب ها 
در کوتاه مدت می تواند داشته باشد، را ندارد زیرا کاشت 
درخت طول می کشد و حداقل پنج سال لازم است تا یک 
درخت تاج مناسب پیدا کند بنابراین درختکاری نمی تواند 
راهکار کوتاه مدت باشد.بر اساس مطالعات، حدود600 
هزار هکتار از زمین های خوزستان کانون گرد و غبار اعلام 
شده اند که گفته می شود 350 هزار هکتار از آن ها بحرانی 
است. کارشناسان بر این باورند که 400 تا 700 هزار 
هکتار از زمین های این استان نیز تنها یک گام با بیابانی 
شدن فاصله دارند. با این وضعیت باید دید طرح های اجرا 
شده برای مهار این وضعیت تا چه اندازه به نتیجه می رسد ؟

ریزگردها همچنان معلق در برنامه ریزی و مدیریت
 حل مشکل ریزگردهای خوزستان با بودجه های کنونی، شاید 153 سال دیگر

...گفت و گو
 وعده استاندار خوزستان برای سال 96:

 42 هزار هکتار نهال کاری 
در کانون های ریزگرد 

محمد هادی محمدی- استاندار خوزستان با بیان این که 
بنا داریم برای سال96، در 42هزار هکتار از کانون های 
ریزگرد در خوزستان نهال بکاریم، ابراز امیدواری کرد طی 
5 سال آینده کشت نهال در 320هزار هکتار از این اراضی 
به اتمام برسد.غلامرضا شریعتی در گفت وگو با خراسان 
با بیان این که از زمــان شــروع ریزگردها درخوزستان ، 
دولت 30 میلیارد تومان را به این امر تخصیص داده است، 
گفت: نهال کــاری  یکی از اقدامات اساسی بــرای مهار 
ریزگردهاست اما از فروردین تا مهر ماه، گرمای شدید هوا 
اجازه ادامه کار را نمی دهد بنابراین امیدواریم ازمهرماه به 
سرعت کار را پیش ببریم.وی درباره اقدامات جدید صورت 
گرفته در استان خوزستان برای مهار ریزگردها توضیح 
داد: از نیمه دوم اسفندماه تا پایان فروردین با هماهنگی 
وزارت جهادکشاورزی در استان حدود 6 هزار و 500 
هکتار نهال کاری کرده ایم که بیش از 85 درصد از کشت 
صورت گرفته به نتیجه مطلوب رسیده است. وی ادامه داد: 
علاوه بر این برای این که بتوانیم آب را از کارون به کانون 
های ریزگرد برسانیم کانالی به طول 47 کیلومتر، عرض 
50 متر و با عمق یک و نیم متر حفر کردیم. برای انجام 
این کار بزرگ بیش از 110بیل مکانیکی و 300 ماشین 
آلات  کار می کنند تا آب به مرکز کانون های ریزگرد منتقل 
شود. این کانال می تواند تا 82هزار هکتار از کانون های 
ریزگرد را آبیاری کند به  نحوی که در طول 3 سالی که این 
گونه های گیاهی نیاز به آب دارند، به آبیاری با تانکر نیاز 
نباشد.استاندار خوزستان در پاسخ به این سوال که آیا این 
اقدامات توانسته در مهار ریزگردها تاثیرگذار باشد، اظهار 
کرد: ما هنوز در اول راه هستیم. دستکاری هایی که در 
محیط زیست خوزستان طی 3 دهه انجام شده را نمی توان 
در سه ماه درست کرد. امسال هم از حدود 100میلیون 
دلاری)330میلیارد تومانی ( که به موضوع مبارزه با 
ریزگرد اختصاص داده شده حدود 230میلیاردتومان 
در اختیار خوزستان قرار می گیرد که بیش از 70درصد 
را شامل می شود چون مهم ترین کانون های ریزگرد 
در استان ما قرار دارد. شریعتی در پاسخ به انتقادهای 
برخی کارشناسان که معتقدند کشت گونه های گیاهی 
درخوزستان متناسب با شرایط و اقلیم منطقه انتخاب 
نشده است خاطرنشان کــرد:  در مــورد نوع و چگونگی 
کاشت گونه های گیاهی در منطقه کمیته فنی تشکیل می 
شود. این کمیته فنی شامل استادان مرکز تحقیقات وزارت 
جهاد کشاورزی، کارشناسان سازمان برنامه خوزستان و 
استادان دانشگاه شهید چمران خوزستان می شود که با 
کار جمعی و تصمیم های کارشناسی کار را جلو می برند.
وی تصریح کرد: البته ما از 350هزار هکتار تنها 6 هزار 
و 500 هکتار را زیر کشت بردیم. ضمن آن که سرمایه 
گذاری هایی که طی این سال ها در خوزستان انجام شده 
اگر چه منافع ملی داشته اما عوارض محلی هم  داشته 
است که به آن  توجهی نشده و همه این عوارض روی دوش 
این دولت با این وضع مالی تلنبار شده است .اما اکنون 
دولت پای کار آمده و کار را پیش می برد. وی توضیح داد: 
مصوبه دولت این بود که امسال کشت 42هــزار هکتار 
را تمام کنیم. از مهرماه می توانیم دوباره شروع به نهال 
کاری کنیم چون از فروردین تا مهرماه گرمای شدید اجازه 
کار نمی دهد . ما از فروردین تاکنون فقط از 6 هزار و 500 
هکتار نگهداری کرده ایم و مالچ پاشی داشته ایم. تا حد 
زیادی کانال آب هم حفر شده است و امیدواریم از مهرماه 
به سرعت کار را پیش ببریم ضمن آن که سعی داریم برای 
سال96، 42هزار هکتاری که دولت برای ما مصوب کرده 
را به انجام برسانیم و طی 5 سال، 320هزار هکتار را تمام 
کنیم. وی خاطرنشان کرد: البته علاوه بر این 42 هزار 
هکتار ،20هزار هکتار کانون خیلی فعال ریزگرد در استان 
داریم که جزو برنامه امسال ما نیست اما تصمیم گرفتیم 
برای این که تا حدی مشکلات کمتر شود، در صورتی که 
تمام دستگاه ها بسیج شوند  62هزار هکتار را زیر کشت 
ببریم تا 20هزار هکتار بحرانی نیز پوشش داده شود و با 

آرامش خیال بیشتری کار را ادامه دهیم . 

حل جدول شماره 118
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– جمع مكسر روح 19 - واحد اندازه گیری توان - مهرورزی و 

دوستی 20 - دریا - نام آتشکده ای در عصر ساسانی.
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...اکوسیستم

قصه پر غصه نهال های در حال کشت

 
...خوزستان

خوزستان بدون ریزگرد 150 سال دیگر
کارشناس اقتصاد کشاورزی شبکه کانون های تفکر ایران خاطرنشان 
کرد: هم اکنون سازمان جنگل ها و مراتع برای هر هکتار طرح های 
بیابان زدایی 10 میلیون تومان اعتبار اختصاص می دهد، در حالی که 
اجرای این طرح ها با استفاده از مالچ نفتی 20 میلیون تومان و به 
عبارت دیگر دو برابر کاشت نهال هزینه می برد. ضمن آن که از نظر 
زیست محیطی، اصلا روش خوبی نیست. وی خاطرنشان کرد: 
تحقیقات سازمان زمین شناسی منطقه جنوب غرب کشور نشان 
می دهد بخش مهمی از منشأپدیده ریزگردها، داخلی است. بر 
این اساس حدود 350 هزار هکتار از کانون های ریزگرد در استان 
خوزستان قرار دارد که کنترل بخش های عمده ای از آن نیازمند 
برنامه ریزی قوی و عزم و اراده راسخ برای کنترل کانون های داخلی 
است تا کشور را از تبعات ریزگرد خلاص کند.  وی گفت: اکنون 
سازمان جنگل ها معتقد است با بودجه دولتی می توان جلوی بیابان 
زایی را گرفت. این درحالی است که  354 هزار هکتار کانون ریزگرد 
در خوزستان داریم .طی 4 سال اخیر دولت توانسته 20 میلیارد 
تومان برای کنترل ریزگردها اختصاص بدهد . اگر کاشت گونه های 
گیاهی برای  احیای هر هکتار 5 میلیون تومان هزینه داشته باشد، 

فقط در خوزستان حدود هزار و 726 میلیارد تومان پول نیاز داریم 
. بنابراین اگر بخواهیم با این روند جلو برویم، 153 سال زمان می 
برد تا بتوانیم با مدیریت و بودجه دولتی، فقط ریزگردهای خوزستان 
را کنترل کنیم. بنابراین بهترین راهکار این است که بیابان زدایی 

از بودجه دولتی خارج شود ودولت حمایت کند و تسهیل گر باشد.

کارشناس اقتصاد کشاورزی شبکه کانون های تفکر ایران  نیز دلایل 
مختلف ازجمله خشکسالی و مدیریت نادرست منابع آب و از بین 
رفتن پوشش گیاهی در برخی از عرصه ها را ازعوامل وقوع ریزگردها 
معرفی کرد و گفت: با ایجاد جنگل ها و مراتع دست کاشت، می توان 
این اکوسیستم را دوباره احیا کرد .مهدی فلاح تصریح کرد: بومی 
بودن گونه های گیاهی، قابلیت بهره برداری اقتصادی و بادشکنی 
گونه های گیاهی از ضروریاتی است که باید به آن توجه شود. وی 
افزود: موضوعی که متاسفانه در این طرح ها رعایت نمی شود، این 
است که اگرچه برخی از گونه ها کاشته می شوند، اما برنامه ای 
برای بهره برداری از آن ها وجود نــدارد؛ در حالی که گونه هایی با 
کاربردهای غذایی، دارویی، صنعتی و حتی تزیینی و خوراک دام، 
انتخاب های هوشمندی هستند که با توجه به کاربرد آن ها، اقتصاد 
طرح نیز شکل می گیرد و از آن بهره برداری می شود. فلاح مسئله مهم 
دیگر را توجه به جنبه های اجتماعی و پایداری طرح بیان کرد و گفت: 
همه طرح هایی که در کشور اجرا می شود، وابسته به بودجه های 
دولتی است به همین دلیل در نهایت این طرح ها ، پس از مدتی رها 
می شود و بودجه  آن از دست می رود، اما اگر این طرح ها با مشارکت 

مردم انجام شود و مردم از اجرای این طرح ها سود ببرند، اقتصاد 
طرح را همین مردم بومی به پیش خواهند برد. وی افزود: این طرح 
اگر به درستی اجرا شود، به مرور زمان پس از چند سال اکوسیستم 
منطقه شکل می گیرد، رطوبت خاک بیشتر می شود و تولید گونه ها 

به صرفه اقتصادی می رسد.


